
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, della copertura assicurativa relativa al rischio “Cyber Risk” dell’Ateneo, per il 
periodo 31.12.2025 – 31.12.2028.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
 
Dato Atto che l’Ateneo si avvale, per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, del 

broker AON S.p.A.; 
 
Considerato che la conoscenza del mercato assicurativo è fondamentale per la predisposizione di 

una buona documentazione “tecnica” che consenta di reperire le migliori offerte in 
relazione alle esigenze e alle possibilità economiche dell’Amministrazione, evitando 
problemi in fase di collocamento, gare deserte o presentazione di offerte non idonee, 
con perdite di tempo e costi per l’Amministrazione; 

 
Considerato che la rivoluzione digitale ha comportato inevitabili insidie e problematiche che 

rientrano nel c.d. “cyber risk” o rischio informatico, sia per i danni economici (rischi 
diretti), sia per i danni da reputazione (rischi indiretti), legati all’uso della tecnologia; 

 
Considerato che negli ultimi anni si sono intensificati nei confronti delle Pubbliche 

Amministrazioni gli attacchi informatici di natura volontaria o accidentale, consistenti 
nell’acquisizione e divulgazione non autorizzata di dati e informazioni riservate,  
violazioni di sistemi con conseguenti danni da interruzione della normale attività 
operativa e costi per il ripristino dei sistemi, perdita di dati, impossibilità di utilizzo di 
servizi dedicati a studenti ed imprese, ecc. 

 
Considerato opportuno e necessario tutelare gli interessi dell’Ateneo, sia in caso di danni causati 

a terzi, sia in caso di danni materiali e diretti subiti dall’Ateneo, stipulando apposita 
copertura assicurativa del “Rischio Cyber”; 

 
 

DIVISIONE EDILIZIA  
E-PROCUREMENT, PATRIMONIO E 

SICUREZZA _DEEPS 
 

SETTORE CENTRALE E_PROCUREMENT, 
GARE E CONTRATTI PUBBLICI 

 
Ufficio E-procurement e Appalti 

Strategici  
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Considerato  che l’attuale polizza assicurativa è in scadenza al 31.12.2025 e pertanto è opportuno 

provvedere alla stipula di una nuova polizza, al fine di garantire la copertura del 
rischio; 

 
Considerato che il servizio di cui sopra non è presente in Convenzioni Consip (o convenzioni S.C.R.); 
 
Dato Atto  che tale copertura assicurativa è oggetto di una specifica trattazione in quanto, il   

mercato di riferimento è in fase di continua e rapida evoluzione e tende pertanto a 
limitare temporalmente, solitamente all’anno, le coperture assicurative offerte; 

 
Dato Atto   che alla luce di quanto sopra detto e considerata la complessità e particolarità del 

mercato assicurativo, l’Amministrazione nel mese di settembre ha dato incarico al 
Broker di Ateneo di esaminare il mercato assicurativo di riferimento,  al fine di 
verificare l’interesse delle compagnie di settore a quotare il rischio per un periodo 
superiore all’anno, nonchè di individuare la migliore quotazione possibile sia a livello 
di condizioni assicurative, con mantenimento per quanto possibile delle condizioni 
vigenti, sia a livello economico;  

 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Accertato  che per il presente affidamento non sussiste un interesse transfrontaliero certo;  
 
Considerato che a seguito dell’indagine esplorativa di mercato svolta dal broker, la Società “S.A.G. 

Soluzione Assicurative Globali S.r.l.”, con sede secondaria in Milano, P.zza della 
Repubblica n. 25, P.IVA  e C.F. 12530501001: 

 Si è resa disponibile ad assumere il rischio per una durata pluriennale, ovvero dal 
31.12.2025 al 31.21.2028, con l’inserimento di una clausola di recesso per entrambe 
le parti; 

 Ha mantenuto pressoché invariate le condizioni normative in corso, come richiesto 
dall’Amministrazione, salvo l’inserimento di una clausola di esclusione che risulta 
comunque poco impattante rispetto alla copertura generale garantita; 

 Ha mantenuto le franchigie in corso; 
 Ha offerto una buona quotazione rispetto al premio attualmente corrisposto e 

richiesto dalla media del mercato; 
 

Vista l’offerta presentata dalla suddetta Società, che ha quotato il suddetto rischio, per un 
importo lordo annuo pari a Euro 29.220,00 (di cui Euro 24.000,00 quale premio annuo 
imponibile), corrispondente ad un premio lordo complessivo pari a Euro 87.660,00, 
per il periodo di 36 mesi (di cui Euro 72.000,00 quale premio complessivo imponibile); 

 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, 

c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto alla Società “S.A.G. 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Soluzione Assicurative Globali S.r.l.”, con sede secondaria in Milano, P.zza della 
Repubblica n. 25, P.IVA  e  C.F.  12530501001; 

 
Considerato che in osservanza a quanto disposto dagli artt. 21 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

procedura di cui trattasi verrà interamente gestita attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento telematico certificata TRASPARE, in dotazione di questa 
Amministrazione; 

 
Dato atto che il sistema di interoperabilità ANAC ha assegnato alla procedura il CIG: 

B94FF9560A; 
 
Dato atto  che sono acquisiti, a mezzo piattaforma di approvvigionamento, i seguenti 

documenti: 
-  Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Patto di Integrità, quale misura di prevenzione nei confronti di pratiche corruttive, 

concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell’azione 
amministrativa nell’ambito degli appalti pubblici; 

 
Dato atto che i controlli dei requisiti generali effettuati attraverso la piattaforma ANAC_ FVOE 

hanno avuto esito regolare, ad eccezione del certificato di ottemperanza di cui alla 
Lege n. 68/99  e s.m.i., richiesto tramite piattaforma della Regione Lazio  
(https://portalebandiavvisi.regione.lazio.it/ottemperanza) in data 28.11.2025, ID 
richiesta 2984, protocollo in entrata 1178741, per la quale si è pertanto in attesa di 
riscontro;  

 
Dato atto che con mail del 5.12.2025 la Regione Lazio, in risposta  a richiesta di sollecito, ha 

segnalato che data la considerevole quantità di istanze di controlli afferenti alla 
verifica della veridicità delle autodichiarazioni rilasciate degli operatori economici, i 
tempi di attesa possono essere particolarmente lunghi;   

 
Considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 8 e 9 e dell’art. 50, comma 6 

del D. Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima 
della stipula per motivate ragioni, ed è sempre iniziata prima della stipula se 
sussistono ragioni di urgenza; 

 
Considerato l’interesse pubblico al mantenimento di una soluzione di continuità del servizio 

oggetto dell’affidamento in scadenza al 31.12.2025; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con l’attivazione della copertura del rischio dal 

31.12.2025; 
 
Preso Atto che quindi l’aggiudicazione acquisterà efficacia al momento in cui sarà completata la 

verifica del possesso dei requisiti con l’elaborazione, con esito positivo, del rilascio 
del certificato di ottemperanza da parte dell’ente certificatore competente; 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Dato atto  che non sarà richiesta, quale condizione per la stipula del contratto di affidamento la 
garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto l’operatore 
economico risulta conosciuto e affidabile; 

 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, relativamente a ciascun 

esercizio di competenza, UPB: AILdelpAPPALTI; 
 
Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per le 
motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto alla Società “S.A.G. Soluzione 
Assicurative Globali S.r.l.”, con sede legale in Roma, Via dell’Archetto n. 16 e con sede 
secondaria in Milano, P.zza della Repubblica n. 25, P.IVA  e C.F.  12530501001, della 
copertura assicurativa relativa alla polizza “Cyber Risk”, periodo 31.12.2025 – 31.12.2028, 
per un premio complessivo lordo pari a Euro 87.660,00 (premio imponibile triennale pari a 
Euro 72.000,00) e con un premio annuo lordo pari a Euro 29.220,00 (premio imponibile 
annuo pari a Euro 24.000,00); 

 
- di prendere atto che la polizza sarà gestita dal broker “AON S.p.A.”, tramite il quale saranno 

effettuati i relativi pagamenti all’affidatario, come previsto dal contratto di brokeraggio e 
dalla polizza in parola; 

 
- di individuare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa 

Anna Maria Formiglio, di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi (art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001); 
 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 87.660,00 nel bilancio unico di Ateneo, 
relativamente a ciascun esercizio di riferimento, UPB: AILdelpAPPALTI;  
 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
 
  

Il Dirigente 
(Arch. Claudio Tambornino)  


		2025-12-15T11:03:12+0100
	IT
	Claudio Tambornino




